

28. november 2023

Center for Kunst og Biblioteker  
Litteratur og Biblioteker

**Tilskud til projekter under Udviklingspuljen for folkebiblioteker og pædagogiske læringscentre 2023**

Ansøger	Projekttitle	Indsatsområde	Projektresumé	Tildelt beløb
Herning Bibliotekerne	AGORA - Biblioteket i midten af demokratiet	Drivkraft i stærke og bæredygtige lokalsamfund	Projektet undersøger, hvilket demokratisk rum folkebiblioteket kan være, hvordan vi skaber mest værdi gennem forskellige praksisafprøvede demokratiunderstøttende aktiviteter, samt hvilken position i den større samtale om samfundets udfordringer folkebibliotekerne kan og bør indtage. Projektet går på to ben: et bredt lokalt forankret praksispor og et fælles formidlings- og udviklingspor, der tilsammen har til formål at forløse det store potentiale hos folkebibliotekerne, der ligger lige for.	1.452.520 kr.

Ansøger	Projekttitle	Indsatsområde	Projektresumé	Tildelt beløb
Aarhus Bibliotekerne	LÆS, MÆRK GØR! Handlerettede læseforløb i skolen	Drivkraft i stærke og bæredygtige lokalsamfund	Skønlitteratur kan vække følelser og åbne et emne op på en anden måde end faglige tekster. I projektet arbejder læringsvejledere (PLC), lærere og biblioteksformidlere sammen om at udvikle forløb i skolen, der engagerer elever i samfundsaktuelle emner. Gennem en handlerettet tilgang til litteraturarbejdet får eleverne mulighed for at producere debatskabende indhold på biblioteket - affødt af de temaer, den skønlitterære tekst bringer i spil. Projektets målgruppe er elever i 6., 7. og 8. klasse.	99.800 kr.
Egedal bibliotekerne	Sammen om frivilligheden	Drivkraft i stærke og bæredygtige lokalsamfund	Vi ønsker at undersøge, om bibliotek og kulturliv kan arbejde sammen om at organisere frivillige på nye måder, for derigennem at skabe bedre rammer for flere borger- og brugerdrevne aktiviteter på biblioteker og i kulturhuse. Lokale foreninger mener, vi står i en frivillighedskrise. Andre mener, at organiseringen af frivillige 'blot' er under forandring. Spørgsmålet er, om biblioteker kan give mere frie rammer for organiseringen af frivillige og være platform for mere brugerdrevet aktivitet.	212.664 kr.

<b>Ansøger</b>	<b>Projekttitle</b>	<b>Indsatsområde</b>	<b>Projektresumé</b>	<b>Tildelt beløb</b>
Randers Bibliotek	Biblioteker fremmer trivsel	Drivkraft i stærke og bæredygtige lokalsamfund	I samarbejde med lektor Hans Henrik Knoop, Aarhus Universitet og det Nationale Videncenter for Positiv Psykologi, undersøger bibliotekerne i Randers, Viborg og Holstebro hvorfor og hvordan bibliotekerne spiller og kan spille en trivselsfremmende rolle i menneskers liv. Den viden, som projektet kaster af sig, kan operationaliseres til nye tilbud i biblioteksvæsenet og bidrage til en øget, generel forståelse af, hvorfor og hvordan biblioteket er en bærende institution i samfundet.	652.000 kr.
Frederiksberg Bibliotek	Kulturelle frirumsagenter - unge i recovery som kulturmentorer for unge i psykisk mistrivsel	Drivkraft i stærke og bæredygtige lokalsamfund	Medansvar og dét at være noget for andre, kan gøre en forskel for unges psykiske trivsel - det kan samme kan kulturoplevelser. Med projektet vil vi give unge der har været i psykisk mistrivsel mulighed for at blive kulturel frirumsagent for andre unge i psykisk mistrivsel. Erfaringer fra recovery mikses med viden og erfaring om kulturs gavnlige virkning for mental sundhed i et læringsforløb, hvor unge kan lære at skabe og facilitere kulturelle frirum for andre unge i psykisk mistrivsel.	100.000 kr.

Ansøger	Projekttitle	Indsatsområde	Projektresumé	Tildelt beløb
Helsingør Kommunes Biblioteker	Liv i Landsbyen	Drivkraft i stærke og bæredygtige lokalsamfund	Projektets formål er at understøtte den lokale sammenhængskraft i landsbyer ved at gøre biblioteket relevant for borgere med lang afstand til et fysisk bibliotek. Gennem 160 prøvehandlinger (formidlingsformater og aktiviteter), som udvikles i deltagerkommunerne og deles på tværs, er målet at blive klogere på tendenser, behov og effektfulde tiltag i små samfund. Undervejs vægtes metoder og samarbejde med borgere, foreningsliv og andre aktører, som kan medvirke til at styrke deltagelseskulturen.	2.000.000 kr.
Frederikssund Bibliotekerne	Din fremtid nu - styrkelse af digitalt udsattes fremtidskompetencer igennem Futures Literacy og samtaler	Fremme fri og lige adgang til viden	Projektet har tre formål: Udvikle stærke, konkrete og praksisnære metoder med udgangspunkt i samtalemotodik og begrebet Futures Literacy. Dernæst vil projektet afprøve metoderne på en gruppe digitalt udsatte borgere i Frederikssund Kommune i samarbejde med lokale foreninger og med udgangspunkt i bibliotekets samling. Sidst, men ikke mindst, vil projektet formidle disse resultater til andre interessenter gennem udarbejdelse af manual og kommunikationsstrategi.	378.660 kr.

Ansøger	Projekttitle	Indsatsområde	Projektresumé	Tildelt beløb
Odense Bibliotekerne	Videnskabelige fællesskaber i folkebibliotekerne	Fremme fri og lige adgang til viden	Modningsprojektet vil undersøge, hvordan folkebibliotekerne kan bidrage til at øge borgernes adgang til og deltagelse i forskningsprojekter, der indsamler vigtig viden til gavn for samfundet. Partnerbibliotekerne i Odense, Kolding og Helsingør vil udforske de potentialer, som Citizen Science (CS) tilbyder folkebibliotekernes kerneopgave og formidling. Output er en puljeansøgning i 2024 til udvikling af model for CS i folkebibliotekerne til gavn for civilsamfundet konsulteret af forskere.	70.000 kr.
Randers Bibliotek	Biblioteket som øvelsesarena for børn og unge med skolevægning	Fremme fri og lige adgang til viden	Et stigende antal børn og unge er ramt af skolevægning og mistrivsel. Som bibliotekarere møder vi ofte børn og unge fra denne målgruppe, som bruger biblioteket som frirum. Med dette projekt vil Randers Bibliotek og en række lokale samarbejdspartnere undersøge, om et præstationsfrigørende, offentligt og frit tilgængeligt biblioteksrum kan fungere som en slags øvelsesarena, der kan gøre det nemmere for børnene og de unge at komme tilbage til skolen, blive en del af et fællesskab og få øget trivsel.	264.500 kr.

Ansøger	Projekttitle	Indsatsområde	Projektresumé	Tildelt beløb
Aalborg Bibliotekerne	Det siger børnene	Frie forsøg	<p>Børnenes perspektiv, børneinddragelse og børns ret til at blive hørt er en bevægelse i sin vorden. Ved landets biblioteker er der identificeret en ekstrem interesse i, men minimal viden om børns livsverden, hvilket er en bremseklods for bibliotekernes arbejde med børn. Modningsprojektet skal afklare om ideen om en stor landsdækkende livsverdensundersøgelse er den rigtige model for at sikre viden om målgruppen. Dette indebærer bl.a. afdækning af behov, mobilisering af aktører samt metodedesign.</p>	69.474 kr.
Herning Bibliotekerne	Den digitale alliance - formidlingsmateriale	Frie forsøg	<p>Centralbibliotekerne, Det Kgl. Bibliotek, Bibliotekschefforeningen og Det Digitale Folkebibliotek har i foråret 2023 formuleret en fælles ambition og vej ift. at styrke den strategiske og involverende dialog hos biblioteksledere og -chefer på folkebibliotekerne om det sammenhængende digitale bibliotekskompleks" - infrastruktur, bibliotekssystem, hjemmesider mv. KOMBIT har bidraget med viden til arbejdet. Vi søger midler at formidle "komplekset" som grundlag for den videre dialog i væsenet."</p>	167.500 kr.

Ansøger	Projekttitle	Indsatsområde	Projektresumé	Tildelt beløb
Viborg Bibliotekerne	Biblioteket for ordblinde unge under uddannelse	Frie forsøg	<p>Projektmodningen skal danne grundlag for udvikling af en projektidé, der tager afsæt i spørgsmålet: Hvordan kan folkebiblioteket støtte og inspirere ordblinde unge under uddannelse?</p> <p>Gennem involvering af ordblinde unge samt en række interessenter og ressourcepersoner afdækkes målgruppens behov, eksisterende tilbud og mulighederne for at skabe synergi gennem tværgående samarbejde. Trivsel, tilgængelighed, ligeværdig deltagelse i samfundet og læseglæde vil være centrale temaer i arbejdet.</p>	70.000 kr.
Kulturium bibliotek i Ishøj	Tour de Kultur	Frie forsøg	<p>Projektet ønsker i et samspil med beboere i den boligsociale helhedsplan Vejleåparken at undersøge, hvordan kulturelle oplevelser i deres nærområde kan højne og styrke trivsel og fællesskab for beboerne og desuden give dem et kendskab til det lokale kulturliv i kommunen.</p> <p>Med projektet ønsker vi at nå ud til og i dialog med en borgergruppe, som vi ikke særlig ofte ser til vores arrangementer og derigennem forhåbentlig være med til at nedbryde nogle af de barrierer, der står i vejen for at de gør brug af vores tilbud.</p>	69.520 kr.

Ansøger	Projekttitle	Indsatsområde	Projektresumé	Tildelt beløb
Komm. Forening Pædagogiske Læringscentre	PLC i tale. Lydbøger og lyttemiljøer i biblioteket	Litteraturen i nye former	Projektet fokuserer på lydformater som lydbøger og podcasts samt at etablere lyttemiljøer i biblioteksrummet. Målet er at øge læseglæde og skabe en inkluderende litteraturpraksis initieret af PLC ved at vise, hvordan lydligge formater kan være en vej til gode fortællinger og viden. Igennem workshops og seks forløb i samarbejde mellem PLC-vejledere, CFU, eReolen og projektlederne udvikles materialer, læremidler, "Lyttekuffer" og rum for lytning til brug for landets skoler og folkebiblioteker.	913.350 kr.
Det Digitale Folkebibliotek	LitGaming - Litteratur som værktøj til unges trivsel	Litteraturen i nye former	LitGaming er en gamerklub, som i virkeligheden er mindst lige så meget en bogklub. En gruppe af drenge taler om bøger, mens de gamer. Spillets tema afspejler de følelser og emner der behandles i bogen - fx ensomhed. Så selvom vi gamer, er lydbilledet og refleksionen altid om indholdet i bogen. Projektet vil skabe 5-8 videoer, som skal udkomme på YouTube. Dertil vil vi udbyde en række arrangementer på Horsens bibliotek, hvor målgruppen kan opleve bøgerne og spillene på samme måde som i videoerne.	199.069 kr.



Ansøger	Projekttitle	Indsatsområde	Projektresumé	Tildelt beløb
Professionshøj skolen Absalon, Vordingborg Kommune (dagtilbud og skoler) og Vordingborg Bibliotekerne	Sammen om læsning - Dialogisk læsning i familierne	Litteraturen i nye former	I et tværgående samarbejde mellem PHA, ADS og VB vil alle elever i kommunens børnehaveklasse + forældre deltage i et læseforløb med udgangspunkt i dialogisk læsning. Forældre er nøglepersoner i børns læseudvikling og ved at inddrage dem, så tilgår vi læsning fra flere sider i barnets hverdagsliv. Målet er at skabe de bedste forudsætninger for at familier kan etablere egne meningsfulde læserum" i hjemmet, hvor ro og nærvær dyrkes og børnenes sprog- og læsekompetencer udvikles i trygge rammer. "	55.000 kr.
Hedensted Folkebibliotek	Kultur for litteratur	Litteraturen i nye former	Samvær med og om litteratur kan styrke livskvaliteten og den selvoplevede trivsel, men hvad hvis man ikke har kultur for litteratur?Hvordan engageres pensionister i litterære oplevelser, hvordan kommunikerer man før, under og efter aktiviteterne og hvordan klæder man forskelligt personale på til at formidle aktiviteterne?	99.912 kr.

Ansøger	Projekttitle	Indsatsområde	Projektresumé	Tildelt beløb
Fredensborg Bibliotekerne	Det unge læsekorps - når unge formidler litteratur til børn og unge	Litteraturen i nye former	Det unge læsekorps har til formål at sprede læselyst blandt indskolings- og mellemtrinselever samt unge i alderen 14-18. Igennem projektperioden uddannes 8-12 unge (14-18 år) til henholdsvis Læsemakker og Læseguide, og afvikler så en række forløb for elever på indskolingstrinnet (Læsemakker) og mellemtrinnet (Guidet Fælleslæsning). Samtidig udvikler de ideer og initiativer til andre tilbud, der skal gøre biblioteket relevant og interessant for børn og unge.	100.000 kr.
Københavns Biblioteker	Læseklasser i København	Litteraturen i nye former	Københavns Biblioteker vil i samarbejde med fire skoler videreudvikle og teste konceptet Læseklasser målrettet elever i 4. klasse. Målet er at øge elevernes læselyst ved at tilbyde et samlet læseklasseforløb over et helt år. Ambitionen på sigt er at tilbyde Læseklasser som et målrettet og konceptualiseret tilbud til flere af kommunens skoler i alle 12 bydele. Potentialet er stort, da 9% af alle børn i Danmark bor i Københavns Kommune.	98.780 kr.

<b>Ansøger</b>	<b>Projekttitle</b>	<b>Indsatsområde</b>	<b>Projektresumé</b>	<b>Tildelt beløb</b>
Randers Bibliotek	AI i borgernes hænder	Udvikle digitale services, platforme og formater	Med konsulenthjælp fra CAVI, Aarhus Universitet vil Randers, Aabenraa og Aalborg biblioteker sammen med brugerne undersøge, hvordan vi kan løfte biblioteksbrugerne og -personalets evne til at anvende, forstå og reflektere over, hvad kunstig intelligens (AI) er, og hvilken rolle denne spiller i et mere og mere digitaliseret samfund.	556.200 kr.
Tænketanken Fremtidens Biblioteker	Fremtidens informationskompetencer i en tid med AI	Udvikle digitale services, platforme og formater	Unge medie- og informationskompetencer er under pres i en tid med AI. Det vanskeliggør ikke blot deres uddannelsesvej, men også deres demokratiske deltagelse. Bibliotekerne spiller en central rolle, men der mangler viden, samarbejde og opmærksomhed. Tænketanken & samarbejdspartnere vil igangsætte et projekt, der giver ny viden om fremtidens informationskompetencer på tværs af uddannelsestrin, øger fokus og definerer undervisningsmetoder og -greb mhp. at ruste unge til den digitale tidsalder.	1.637.903 kr.

Ansøger	Projekttitle	Indsatsområde	Projektresumé	Tildelt beløb
Kulturium bibliotek i Ishøj	Den digitale trappetige - et udviklingsprojekt for socialt og digitalt udsatte	Udvikle digitale services, platforme og formater	I projekt Den digitale trappetige vil Kulturium Bibliotek styrke digitalt og socialt udsatte borgeres kritiske og konstruktive digitale dannelse og kompetencer i et legende, udviklende og trygt fællesskab med afsæt i konkrete hverdagsudfordringer. I et forløb på ti mødegange får deltagerne styr på basale digitale færdigheder og de stifter bekendtskab med nye digitale trends. Afslutningsvis laver vi et IT-LAB, hvor frivillige borgere sammen med en IT-bibliotekar tilbyder hjælp til selvhjælp.	87.440,00 kr.
Faaborg-Midtfyn Bibliotekerne	Gå til nørd - kreativ kodning for børn	Udvikle digitale services, platforme og formater	Faaborg-Midtfyn Bibliotekerne vil skabe et fritidstilbud til børn og unge, hvor de kan få lov til at udfolde deres kreativitet via kodning. Det vil være et ugentligt tilbud, hvor man går til aktiviteten i 12 uger. Der vil blive hyret arbejdskraft til at stå for de ugentlige møder. Ved forløbets start vil biblioteket invitere vi forældre og interesserede til et foredrag om teknologiforståelse og til en prøvesmagning med Micro:Bit og kreativ kodning.	56.500 kr.

Ansøger	Projekttitle	Indsatsområde	Projektresumé	Tildelt beløb
Hvidovre Bibliotek	Seniorer udforsker virtual reality	Udvikle digitale services, platforme og formater	Projektet stiler mod at skabe et trygt rum, hvor seniorer kan udforske og finde både glæde og nysgerrighed ved teknologi. Konkret gøres dette ved at deltagerne gennemfører et kursusforløb i virtual reality. Deltagerne vil herefter kunne fungere som ambassadører for teknologien og kan på den måde være med til at bane vejen for at andre seniorer også kan finde glæde, nysgerrighed og fællesskaber med hjælp fra teknologi.	100.000 kr.
Det Digitale Folkebibliotek	Avanceret Søgning til Folkebibliotekernes CMS	Udvikle digitale services, platforme og formater	I det kommende Folkebibliotekernes CMS (afløseren for DDB CMS) benyttes som udgangspunkt simpel søgning, der integrerer til 'Simple Search' som det er tilgængeligt i det nye FBI API. Imidlertid findes der også brugere med behov for avancerede søgemuligheder, og for disse bør sådanne også gøres tilgængelige, gennem integration til 'Complex Search' - ligeledes tilgængeligt i FBI API.	250.000 kr.

<b>Ansøger</b>	<b>Projekttitle</b>	<b>Indsatsområde</b>	<b>Projektresumé</b>	<b>Tildelt beløb</b>
Det Digitale Folkebibliotek	Fælles roadmap for services i bibliotekssektoren	Udvikle digitale services, platforme og formater	Der vurderes at være et økonomisk og kvalitetsforbedrende potentiale i at konsolidere it-løsninger i bibliotekssektoren. Nogle løsninger overlapper i funktionalitet hvormed der er potentiale for at omkostningsminimere ved centralisering. Andre løsninger er for smalle i deres anvendelse og vil kunne skabe større kvalitet i vores produkter ved at blive anvendt bredere. Derfor ønsker vi at udarbejde et fælles roadmap for konsolidering af it-løsninger under folkebibliotekerne.	70.000 kr.
Det Digitale Folkebibliotek	Samarbejde mellem Det Digitale Folkebibliotek og NOTA	Udvikle digitale services, platforme og formater	Det Digitale Folkebibliotek (DDF) og Nota giver voksne, unge og børn mulighed for digital læsning og lytning gennem deres respektive frontends. Notas målgruppe, læse- og synshandicappede, er en del af DDF's målgruppe, men licenseringspraksis, infrastruktur og formidling er meget forskellige. DDF og Nota ønsker at udrede, hvor og evt. hvordan man kan samarbejde, særligt om litteraturformidlingen til børn og unge, men også om de kontraktuelle forhold til forlag og tilgængeligheden i frontends.	70.000 kr.

Ansøger	Projekttitle	Indsatsområde	Projektresumé	Tildelt beløb
Det Digitale Folkebibliotek	Fælles digitalt fokus for folkebibliotekerne	Udvikle digitale services, platforme og formater	<p>Projektets formål er at skabe en optimal brugeroplevelse ved at udnytte de midler, som bibliotekerne betaler til Det Digitale Folkebibliotek, mest effektivt. Det vil ske ved at implementere anbefalinger fra rapporten om 'Et fokuseret digitalt folkebibliotekstilbud', som foreningen har fået udarbejdet.</p> <p>Anbefalingerne, som skal realiseres i dette projekt, er udvikling af et fælles digitalt brand, etablering af en fælles redaktion samt indkøb af en fælles kommunikationsplatform.</p>	2.993.416 kr.
Vejle Bibliotekerne	Digitalt salg af kassationsmærkede materialer	Udvikle digitale services, platforme og formater	<p>Denne projektmodning beskriver nedenstående konceptidé og udfolder realistiske scenarier, use cases og flows, som grundlag for et senere projekt eller direkte systemudvikling: Bibliotekernes (digitale) infrastruktur og udlånsflow er nu så veludviklet, at bibliotekerne omkostningseffektivt kan tilbyde biblioteksbrugerne at fremsøge og købe kassationsmærkede biblioteksmaterialer digitalt - på samme måde som biblioteksbrugerne er vant til ved reservering og afhentning af biblioteksmaterialer.</p>	59.266 kr.

Ansøger	Projekttitle	Indsatsområde	Projektresumé	Tildelt beløb
Silkeborg Bibliotekerne	Bibliotekernes Naturpas	Understøtte FN's verdensmål	Projektet undersøger, hvordan biblioteker med afsæt i et praksisnært formidlingsprodukt kan styrke børnefamiliers naturdannelse og naturforbundethed. Med udgangspunkt i det enkelte biblioteks lokalområde og børnefamiliernes livsverden vil projektet aktivere og omsætte Børnenes Naturkanon, skabt af Friluftsrådet. Resultatet er Bibliotekernes Naturpas, skabt i et tværfagligt samarbejde mellem biblioteker og lokale naturformidlere, der kan udfoldes nationalt.	301.700 kr.
Odense Bibliotekerne	Talk about it! - Samtaler om tabuer i bibliotekerne	Understøtte FN's verdensmål	Talk about it! udvikler og afprøver nye tilgange og værktøjer til nedbrydning af tabuer. Tabuer kan udgøre et demokratisk problem, fordi de spænder ben for tabuiserede personers oplevelse af ligeværd og lige mulighed for deltagelse samt fællesskabernes forudsætning for inklusion. Biblioteket som demokratisk dannelsesarena indgår i en samskabelseskontekst, hvor bl.a. biblioteksformidlere, foreninger og borgere i et ligeværdigt samspil nedbryder tabuer, åbner for demokratisk samtale og deltagelse.	729.274 kr.



Ansøger	Projekttitle	Indsatsområde	Projektresumé	Tildelt beløb
Kulturium Bibliotek i Ishøj	17 Verdensmål X 17 Verdenstræer	Understøtte FN's verdensmål	I samarbejde med lokale borgere vil vi etablere en lokal 'Verdensrute' i Ishøj - en ny gåroute der forbinder 17 'Verdenstræer' placeret rundt om i kommunen. Ved hvert træ vil der være information om et verdensmål, der vil være en stedsspecifik historie indsamlet lokalt og der vil en være en sjov (børne-)opgave. Der laves et kort og et skattekort. 'Verdensruten' indvies i uge 17. Der udvikles en drejebog, der viser hvordan en 'Verdensruten' kan etableres i andre kommuner.	99.720 kr.
Glostrup Bibliotek	Litteratur på Linje B	Understøtte FN's verdensmål	Gå ikke over sporet, der kommer bog! Biblioteker langs Linje B går sammen om en række nye litterære koncepter, som dels kan fortrylle rejsen fra A til B for dem, der allerede benytter sig af offentlig transport og samtidig gøre den offentlige, kollektive og CO2-besparende transport mere attraktiv.	88.000 kr.